
I OTÁZKY 
SOUTĚŽE 
O PĽR 
NAJDETE 
NA STR. 24

NEZAPOMENUTELNÉ A  
okamžiky prožila Kuba 
26. července 1953, kdy Fi
del Castro a jeho spolu
bojovníci zaútočili na Mon- 
cadova kasárna. S novou 
érou je spojeno JMÉNO 
MONCADA

9
22

POSLEDNÍ BOJ svádějí do
morodci v pralesích Latin
ské Ameriky o své přežiti 
v původních podmínkách. 
Americké a evropské ropné 
koncerny se derou za pří
rodním bohatstvím -o to  jde 
dnes NA AMAZONCE _

HOVORY U KRBU vedl re
daktor deníku Frankfurter 
Rundschau o tom, jak to 
chodí na západoevrop
ských vrcholných schůz
kách 
T

t . Г)?
лоЬ

i f f I I

Tramvaj se stala neodmysli- /I 
telným průvodcem obyva
telů velkoměst. Již jsme s ní 
něco zažili - má svůj vývoj 
a historii. Ale často to trvá 
dlouho, NEŽ ZACINKÁ . . .

◄ SVÁTKY OPERY jsou tra- И O  
diční operní festivaly, pořá- 'O  
dané asi v padesáti městech 
celého světa. Vydali jsme se 
za nimi alespoň do několika 
evropských kulturních stře
disek



OZVĚNY 2

2
4
6
8

DOBA 9
A SPOLEČNOST

10

14

35

EKONOMIKA 31

VĚDA 24
A TECHNIKA

25
25
40

______________ _________________lZ_____ _
NEZÁVISLOST v NEDOHLEDNU / Václav Mečíř, zpravodaj 
ČTK v Paříži
OVZDUŠÍ STRACHU /  Der Spiegel 
BITVY ZUfií DÄL / Jiří Majstr, zpravodaj ČTK v Dillí 
PEKLO JMÉNEM KOLONIE DIGNIDAD /  Stern, Wochenpost 
PŘÍZRAK AFRICKÉHO LIBANONU / L’Espresso

NEZAPOMENUTELNÉ JMÉNO MONCADA /  Pavel Zavadil 
Po stopách kubánské revoluce 
MĚSTO, KTERÉ MÁ NASPĚCH / Time 
Různorodý Milán
HOVORY U KRBU BEZ KRBU / Frankfurter Rundschau
Jak to chodí na západoevropských schůzkách
MÁLO MUZIKY ZA HODNĚ PENĚZ /  U.S. News and Wor%í
Report
Americká FBI 4,

V BELENE S NAŠIMI REAKTORY / Věra Ivanovičová 
Bulharsko a jaderná energetika

OPTICKÝ KABEL NAPfiíČ ATLANTIKEM /  Science et Vie 
Světlo nahradí elektřinu
HLAS POLYURETANU /  London Pictures Service
MINIMIKROFON /  Hobby
NEŽ ZACINKÁ.. .  /  Smithsonian

4 t, 2684264213

ITVY na indicko-pákistánské 
■ìc. mànici vyprovokovávají sikhští 

^íéroristé podporovaní Pákistá
nem. Ačkoliv Indie usiluje o dob
ré sousedské vztahy, přestřelky 
na hranicích a útoky extremistů 
v Paňdžábu ZUňí DÄL

Tramvaj má svoji historii
ARCHEOLOGIE 16 BYL DINOSAURUS BLBĚČEK? /  U.S. News and World Report 

17 OD OPICE К ČLOVĚKU 200 TISÍC LET? /  Izvěstija
____________ 17 PRVNÍ PÍSEMNÉ PAMÁTKY V ALBÁNŠTINÉ /  New Albania
SVĚTEM 20 OKECIE V NOVÉM STYLU /  Interpress

Novinky z varšavského letiště 
22 POSLEDNÍ BOJ NA AMAZONCE /  Europeo

Nadnárodní společnosti a nerostné bohatství Ekvádoru 
26 FRANCIE V OKU CYKLÓNU /  ĽExpress 

Mocenské zájmy a Tichomoří 
44 LETNÍ SAD /  Ogoňok 

Zeleň v srdci Leningradu
ZDRAVÍ 18 VĚDA KONTRA CIGARETY /  Newsweek

32 .. .  A MYSL TVÁ TĚ UZDRAVÍ / Europeo 
Harmonie mezi tělem a myslí

36 C2H5OH - NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ DROGA / Time, IHT 
Alkoholici nemají času nazbyt

PSYCHOLOGIE 50 PIONÝŘI NOCI /  Polityka ~~
_______________ Vyhledávají tmu
KULTURA 43 KNÍŽKY SNĚNÍ, NADĚJE A RADOSTI / Look at Finland 

Dílo spisovatelky Kaariny Helakisové 
46 SVÁTKY OPERY /  Pavel Eckstein 

Tradiční festivaly hudby
48 ROKENROL MÁ JMÉNO CHUCK BERRY/Sunday Express 

Magazine
PŘÍRODA 56

56
RÁJ DOMÁCÍCH ZVÍŘAT /  Panorama 
STĚHOVÁNÍ TYGRŮ /  NBI

POVÍDKA 52 PLÁTKY RŮŽE /  Ruth Jhabvala
KNIHA 62 JAK JSME PŘIŠLI К PSOVI /  Hal Borland z knihy The Dog Who 

Came to Stay
KŘÍŽEM
KRÁŽEM

19
58
68

MATĚJ PĚTÍMILIARDTÝ NESNÁŠÍ NOVINÁŘE /  Perspektywy 
ŠATY DĚLAJÍ FILMY /  Zeit Magazin 
NEJ Reuter, Keystone

V PŘÍŠTÍM DLUHY ANO, ALE .. .  /  Problém zahraniční zadluženosti •  DESET 
ČÍSLE MOROVÝCH LET /Výročí vraždy italského politika •  STARÁ DÁMA

S PŮVABEM MLÁDÍ /  Úchvatný Dubrovník • GRENADA MIMO 
ZÁJEM /  Zbaveni iluzí •  RUKU V RUCE S FBI /  Svědectví od 
pramene • NA ROZHRANÍ DVOU SVĚTŮ / Kouzlo Maroka je 
v protikladech • DŮM Z PĚNY /  Novinka ze stavebnictví • 
ASPIRINEM PROTI INFARKTU /  Šestiletý experiment • LOSI SE 
VRACEJÍ /  Člověk zasahuje do přírody • POVÍDKA: DOCELA MALÁ 

____________ CHYBIČKA_________________________ __
NA OBÁLCE Francie si stále udržuje značný vliv v části Tichomoří. Její politika 

však vyvolává odpor - zraňuje zejména protijaderné cítění oblasti. 
(K článku na straně 26)

IV. strana: Způsob lovu ryb do vrší, užívaný rybáři na prudkých afric
kých tocích, je namáhavý a nebezpečný. Snímek je ze Zairu.

PEKLO JMÉNEM své „Soukro
mé sociální misie“ vybudovali na 
izolovaném území Chile dva zá- 
padoněmečtí kazatelé. Jejich 
„sirotčinec“, který si v ničem 
nezadá s koncentračním tábo
rem, nese název KOLONIE 
DIGNIDAD

PŘÍZRAK AFRICKÉHO otroctví 
a zaostalosti není v Súdánu 
ničím novým. Od té doby, co 
tamní situaci komplikuje národ
nostní a náboženská nesnášenli
vost, se podobá té, která panuje 
v LIBANONU


